



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2896]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 2, 2019/भाद्र 11, 1941

No. 2896]

NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 2, 2019/BHADRA 11, 1941

जल शक्ति मंत्रालय

(जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग)

(राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन)

आदेश

नई दिल्ली, 2 सितम्बर, 2019

का.आ. 3163(अ).—केंद्रीय सरकार, गंगा नदी में पर्यावरण, प्रदूषण की रोकथाम, नियंत्रण और उपशमन के लिए उपाय करने का और निरंतर पर्याप्त जल प्रवाह को सुनिश्चित करने का आशय रखती है जिससे गंगा नदी का पुनरुद्धार करके इसे इसकी प्राकृतिक और पुरातन अवस्था में लाया जा सके;

और, जबकि उपरोक्त लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए केंद्रीय सरकार ने केंद्रीय, राज्य और जिला स्तरों पर विभिन्न प्राधिकरणों के गठन करने का विनिश्चय किया है।

और, जबकि केंद्रीय सरकार के तत्कालीन जल संशोधन नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय ने भारत के राजपत्र, भाग-2, खंड 3, उप-खंड (ii), तारीख 7 अक्तूबर, 2016 में प्रकाशित अधिसूचना सं. का. आ. 3187 (अ) तारीख 7 अक्तूबर, 2016 द्वारा गंगा नदी (संरक्षण, सुरक्षा और प्रबंधन) प्राधिकरण आदेश, 2016 किया था ;

जबकि राष्ट्रपति ने संविधान के अनुच्छेद 77 के खंड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग करते हुए भारत सरकार (कार्य का आवंटन) तीन सौ और पचासवां संशोधन नियम, 2019 बनाया और एक नया मंत्रालय अर्थात् "जल शक्ति मंत्रालय" सृजित किया जिसको अन्य बातों के साथ-साथ, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण से संबंधित उन विषयों का आवंटन किया जिन्हे उक्त मंत्रालय द्वारा प्रशासित किया जाए ;

और जबकि, जल शक्ति मंत्रालय के सृजन के परिणामस्वरूप, केंद्रीय सरकार द्वारा उक्त अधिसूचना में और उसमें अंतर्विष्ट गंगा नदी (संरक्षण, सुरक्षा और प्रबंधन) प्राधिकरण आदेश, 2016 में आवश्यक परिणामी संशोधन करने का विनिश्चय लिया गया है ;

अतः, अब, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 के 29) की धारा 3 की उप-धारा (2) और उपधारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्रीय सरकार उक्त अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करती है और उसमें अंतर्विष्ट गंगा नदी (संरक्षण, सुरक्षा और प्रबंधन) प्राधिकरण के आदेश, 2016 का और संशोधन करती है, अर्थात् ;

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ — (1) इस आदेश का संक्षिप्त नाम गंगा नदी (संरक्षण, सुरक्षा और प्रबंधन) प्राधिकरण (दूसरा संशोधन) आदेश, 2019 है।
(2) यह, राजपत्र में, इसके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगा।
2. उक्त अधिसूचना में, "जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय" शीर्षक के स्थान पर "जल शक्ति मंत्रालय" शीर्षक रखा जाएगा।
3. गंगा नदी (संरक्षण, सुरक्षा और प्रबंधन) प्राधिकरण आदेश, 2016 में (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त आदेश कहा गया है), प्रस्तावना के अब, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) (इसके बाद उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3 तथा 4,5,9, 10, 11,19,20 और 23 की उपधारा (2) तथा (3) के अनुच्छेद (i), (ii), (v), (vii), (viii), (ix), (x), (xii) तथा (xiii) के साथ उपधारा (i) द्वारा दी गयी शक्तियों के प्रयोग करते हुए शब्दों के साथ प्रारम्भ होने वाले है तथा "केंद्रीय सरकार एतद्वारा" शब्दों के साथ समाप्त होने वाले पैरा में "जल संसाधन मंत्रालय" शब्दों के स्थान पर , "तत्कालीन जल संसाधन मंत्रालय" शब्द रखे जाएंगे।
4. उक्त आदेश के पैरा 12 में,
(क) उप-पैरा (1) के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा:
(1) राष्ट्रीय गंगा परिषद में निम्नलिखित सदस्य होंगे :

| | | |
|------|--------------------------------------------------|-------------------|
| क) | प्रधान मंत्री | -अध्यक्ष, पदेन; |
| ख) | केंद्रीय जल शक्ति मंत्री | -उपाध्यक्ष, पदेन; |
| ग) | केंद्रीय पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री | -सदस्य, पदेन |
| घ) | केंद्रीय वित्त मंत्री | -सदस्य, पदेन |
| ङ) | केंद्रीय आवास और शहरी कार्य मंत्री | -सदस्य, पदेन |
| च) | केंद्रीय विद्युत मंत्री | -सदस्य, पदेन |
| छ) | केंद्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्री | -सदस्य, पदेन |
| ज) | केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्री | -सदस्य, पदेन |
| झ) | केंद्रीय पोत परिवहन मंत्री | -सदस्य, पदेन |
| ञ) | केंद्रीय पर्यटन राज्य मंत्री | -सदस्य, पदेन |
| ट) | उपाध्यक्ष नीति आयोग | -सदस्य, पदेन |
| ठ) | मुख्य मंत्री, बिहार | -सदस्य, पदेन |
| ड) | मुख्य मंत्री, झारखंड | -सदस्य, पदेन |
| ढ) | मुख्य मंत्री, उत्तराखंड | -सदस्य, पदेन |
| ण) | मुख्य मंत्री, उत्तर प्रदेश | -सदस्य, पदेन |
| त) | मुख्य मंत्री, पश्चिमी बंगाल | -सदस्य, पदेन |
| थ) | सचिव, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग | -सदस्य, पदेन |
| द) | सचिव, पेय जल एवं स्वच्छता विभाग | -सदस्य, पदेन |
| ध) | सचिव, आवास और शहरी कार्य | -सदस्य, पदेन |
| न) | सचिव, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग | -सदस्य, पदेन |
| त्त) | महानिदेशक, राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन | -सदस्य सचिव, पदेन |

(ख) उप-पैरा (7) में, "जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय" शब्दों के स्थान पर, "जल शक्ति मंत्रालय" शब्द रखे जाएंगे।

5. उक्त आदेश के पैरा 17 में —

(ख) उप-पैरा (2) में, मद (क), (ख) और (ग) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्;

| | |
|------------------------------------------------------|-------------------|
| (क) केंद्रीय जल शक्ति मंत्री | -अध्यक्ष, पदेन; |
| (ख) केंद्रीय जल शक्ति राज्य मंत्री | -उपाध्यक्ष, पदेन; |
| (ग) सचिव, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग | सदस्य, पदेन;"; |

(ख) उप-पैरा (5) में, "जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय" शब्दों के स्थान पर "जल शक्ति मंत्रालय (जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग)" शब्द और कोष्ठक रखे जाएंगे।

6. उक्त आदेश के पैरा 35 के उप-पैरा (1) में, मद (ख) और मद (ग) और उससे संबंधित प्रविष्टियां के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात्;

| | |
|--------------------------------------------------------------|---------------|
| (ख) संयुक्त सचिव, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग | -सदस्य, पदेन; |
| (ग) संयुक्त सचिव, आवास और शहरी कार्य विभाग | -सदस्य, पदेन; |

7. उक्त आदेश के पैरा 60 में, "जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय" शब्दों के स्थान पर "जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग" शब्द रखे जाएंगे।

[फा. सं. स्था. 01/2016-17/0111/एनएमसीजी-खंड-तृतीय]

राजीव किशोर, कार्यकारी निदेशक (प्रशासन)

टिप्पण : मूल आदेश, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उप-खंड (ii) में अधिसूचना संख्या का.आ. 3187 (अ), तारीख 7 अक्तूबर, 2016 और अंतिम बार अधिसूचना संख्या का.आ. 1793 (अ), तारीख 21 मई, 2019 द्वारा संशोधित किया गया था, द्वारा प्रकाशित किया गया था।

MINISTRY OF JAL SHAKTI

(Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation)

(NATIONAL MISSION FOR CLEAN GANGA)

ORDER

New Delhi, the 2nd September, 2019

S.O. 3163(E).—Whereas, the Central Government intends to take measures for prevention, control and abatement of environmental pollution in river Ganga and to ensure continuous adequate flow of water so as to rejuvenate the river Ganga to its natural and pristine condition;

And whereas, to achieve the aforesaid objective, the Central Government decided to constitute various authorities at Central, State and District levels;

And whereas, *vide* notification number S.O. 3187 (E), dated the 7th October, 2016 published in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 7th October, 2016, the Government of India in the erstwhile Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation made the River Ganga (Rejuvenation, Protection and Management) Authorities Order, 2016;

And whereas, in exercise of the Powers conferred by clause (3) of article 77 of the Constitution, the President made the Government of India (Allocation of Business) Three Hundred and Fiftieth Amendment Rules, 2019 and created a new Ministry, namely "Ministry of Jal Shakti (Jal Shakti (Mantralaya), *inter alia*,

allocating the subject matters relating to water resources, river development and Ganga rejuvenation to be administered by the said Ministry;

And whereas, consequent upon the creation of the Ministry of Jal Shakti, it has been decided by the Central Government to make necessary consequential amendments in the said notification and in the River Ganga (Rejuvenation, Protection and Management) Authorities Order, 2016 contained therein;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (2) and (3) of section 3 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986), the Central Government hereby makes the following amendments in the said notification and further amendments in the River Ganga (Rejuvenation, Protection and Management) Authorities Order, 2016 contained therein, namely:—

1. Short title and commencement.—(1) This Order may be called the River Ganga (Rejuvenation, Protection and Management) Authorities (Second Amendment) Order, 2019.

(2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

2. In the said notification, for the heading “MINISTRY OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT, AND GANGA REJUVENATION”, the heading “THE MINISTRY OF JAL SHAKTI” shall be substituted.

3. In the River Ganga (Rejuvenation, Protection and Management) Authorities Order, 2016 (hereinafter referred to as the said Order), in the preamble, in the paragraph beginning with the words “Now, therefore, in exercise of the powers” and ending with the words “the Central Government hereby”, for the words “Ministry of Water Resources”, the words “erstwhile Ministry of Water Resource” shall be substituted.

4. In the said Order, in paragraph 12,—

(a) for sub-paragraph (1), the following shall be substituted, namely: —

“(1) The National Ganga Council shall consist of the following members, namely:—

| | | |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|
| (a) | Prime Minister | Chairperson, ex-officio; |
| (b) | Union Minister for Jal Shakti | -Vice-Chairperson, ex-officio; |
| (c) | Union Minister for Environment, Forests and Climate Change | -Member, ex-officio; |
| (d) | Union Minister for Finance | -Member, ex-officio; |
| (e) | Union Minister for Housing and Urban Affairs | -Member, ex-officio; |
| (f) | Union Minister for Power | -Member, ex-officio; |
| (g) | Union Minister for Science and Technology | -Member, ex-officio; |
| (h) | Union Minister for Rural Development | -Member, ex-officio; |
| (i) | Union Minister for Shipping | -Member, ex-officio; |
| (j) | Union Minister of State for Tourism | -Member, ex-officio; |
| (k) | Vice Chairman, NITI Aayog | -Member, ex-officio; |
| (l) | Chief Minister, Bihar | -Member, ex-officio; |
| (m) | Chief Minister, Jharkhand | -Member, ex-officio; |
| (n) | Chief Minister, Uttarakhand | -Member, ex-officio; |
| (o) | Chief Minister, Uttar Pradesh | -Member, ex-officio; |
| (p) | Chief Minister, West Bengal | -Member, ex-officio; |
| (q) | Secretary, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation | -Member, ex-officio; |
| (r) | Secretary, Department of Drinking Water & Sanitation | -Member, ex-officio; |

| | | |
|-----|-----------------------------------------------------------|----------------------------------|
| (s) | Secretary, Ministry of Housing and Urban Affairs | -Member,ex-officio; |
| (t) | Secretary, Department of Agriculture and Farmers' Welfare | -Member,ex-officio; |
| (u) | Director General, National Mission for Clean Ganga | -Member Secretary, ex-officio.”. |

(b) in sub-paragraph (7), for the words “the Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation”, the words “the Ministry of Jal Shakti” shall be substituted.

5. In the said Order, in paragraph 17,—

(a) in sub-paragraph (2), for items (a), (b) and (c) and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:—

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| “(a) Union Minister for Jal Shakti | -Chairperson, <i>ex-officio</i> ; |
| (b) Union Minister of State for Jal Shakti | -Vice-Chairperson, <i>ex-officio</i> ; |
| (c) Secretary, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation | -Member, <i>ex-officio</i> .”; |

(b) in sub-paragraph (5), for the words “the Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation”, the words and brackets “the Ministry of Jal Shakti (Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation)” shall be substituted.

6. In the said Order, in paragraph 35, in sub-paragraph (1), for items (b) and (c) and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely—

| | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| “(b) Joint Secretary, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation | -Member, ex-officio |
| (c) Joint Secretary, Ministry of Housing and Urban Affairs | -Member, ex-officio”. |

7. In the said Order, in paragraph 60, for the words “the Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation”, the words “the Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation” shall be substituted.

[F. No. Estt.01/2016-17/0111/NMCG-Vol-III]

RAJIV KISHORE, Executive Director (Admin.)

Note : The Principal Order was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide notification number S.O. 3187 (E), dated the 7th October, 2016 and last amended vide notification number S.O. 1793(E), dated the 21st May, 2019.